
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 716 Luni, 10 august 2020

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

605. — Hotărâre privind trecerea unor bunuri imobile aflate

în administrarea unor unități din subordinea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale din

domeniul public al statului în domeniul privat al

acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune, casării și 

valorificării, după caz.................................................. 2–3

608. — Hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Remodelarea,

consolidarea și supraetajarea Sălii Omnia pentru 

conversia în Centrul Național al Dansului București” .... 4–5

609. — Hotărâre pentru aprobarea condițiilor privind

acordarea locuinței de serviciu, a cheltuielilor de

cazare și deplasare a prefecților și a subprefecților,

precum și pentru stabilirea plafonului maxim al

cheltuielilor privind locuința de serviciu și cheltuielilor

de cazare și deplasare a prefecților și a subprefecților, 

aferente anului 2020 .................................................. 5–6

610. — Hotărâre privind înscrierea unui imobil în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și 

darea acestuia în administrarea Tribunalului Călărași 6–7

612. — Hotărâre privind modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 1.470/2005 pentru aprobarea

Regulamentului privind organizarea procedurilor

pentru valorificarea bunurilor aflate în administrarea 

Ministerului Apărării Naționale.................................... 7–8

618. — Hotărâre privind transmiterea unei părți de imobil

din domeniul privat în domeniul public al statului și

darea acesteia în administrarea Ministerului Apărării

Naționale, înscrierea părții de imobil în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și

modificarea valorii de inventar a imobilului 403 aflat în

domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Apărării Naționale și a anexei nr. 4 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului .................................................................... 9–10

619. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

imobilului 3137 aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale,

transmiterea acestuia din domeniul public al statului și

din administrarea Ministerului Apărării Naționale în

domeniul public al comunei Măgura, județul Bacău, și

modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului .................. 10–12

623. — Hotărâre pentru actualizarea valorii de inventar și a

datelor de identificare a unui imobil aflat în domeniul

public al statului și în administrarea Instituției

Prefectului — Județul Brăila din subordinea 

Ministerului Afacerilor Interne .................................... 12–13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

119. — Ordin al ministrului afacerilor interne pentru

dobândirea personalității juridice de către Școala de

Subofițeri de Pompieri și Protecție Civilă „Pavel 

Zăgănescu” Boldești .................................................. 13

1.930. — Ordin al ministrului economiei, energiei și mediului

de afaceri pentru modificarea Procedurilor privind

gestionarea contravalorii certificatelor de emisii de

gaze cu efect de seră alocate tranzitoriu cu titlu gratuit

pentru finanțarea investițiilor din Planul național de

investiții, privind contractarea, monitorizarea,

verificarea și raportarea investițiilor, precum și

cheltuielile eligibile, aprobate prin Ordinul ministrului

energiei, întreprinderilor mici și mijlocii și mediului de 

afaceri nr. 1.277/2015 ................................................ 14

ACTE ALE OFICIULUI ROMÂN 

PENTRU DREPTURILE DE AUTOR

97. — Decizie privind constituirea Comisiei de negociere

a Metodologiei cuprinzând remunerațiile datorate cu

titlu de drepturi patrimoniale de autor pentru

comunicarea publică online a operelor muzicale în

spectacole de muzică, pop, rock, simfonice, de

cameră, corale, de muzică electronică și spectacole

de teatru ce includ opere muzicale, comunicate

publicului la distanță, prin internet sau alte mijloace

tehnice........................................................................ 15



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 716/10.VIII.2020

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea unor bunuri imobile 

aflate în administrarea unor unități din subordinea 

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale 

din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia,

în vederea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării, 

după caz

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1)

și art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 2 din

Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere

din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul

public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea

nr. 246/2001, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă trecerea din domeniul public al statului în domeniul

privat al acestuia, pentru scoaterea din funcțiune, casarea și valorificarea, după

caz, a unor imobile aflate în administrarea unor unități din subordinea Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, având datele de identificare prevăzute în anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Sumele rezultate din valorificarea bunurilor prevăzute la alin. (1) se fac,

după recuperarea cheltuielilor efectuate cu scoaterea din funcțiune și casarea

acestora, venit la bugetul de stat.

Art. 2. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul

Finanțelor Publice, va opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 3 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare,

în termen de 90 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

George Scarlat,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 31 iulie 2020.

Nr. 605.



Nr.

crt.

Nr. MFP 

și codul de

clasificare

Denumirea unității Denumirea imobilului

Descriere tehnică 

(pe scurt)

Adresa

Valoarea

de inventar 

— lei —

1.

MFP 36816

Cod 8.28.10

Direcția pentru Agricultură

Județeană Mureș   

CUI 36927882

Magazie carburanți

Suprafață construită = 4 mp;

suprafață desfășurată = 4 mp;

cărămidă; planșeu beton

Țară: România; 

județul Mureș;

municipiul Sighișoara;

Cartier Viilor

503

2.

MFP 36817

Cod 8.28.10

Direcția pentru Agricultură

Județeană Mureș   

CUI 36927882

Magazie carbid

Suprafață construită = 405 mp;

suprafață desfășurată = 405 mp;

cărămidă

Țară: România; 

județul Mureș;

municipiul Sighișoara;

Cartier Viilor

456

3.

MFP 36819

Cod 8.28.10

Direcția pentru Agricultură

Județeană Mureș   

CUI 36927882

Gard împrejmuire Plasă sârmă stâlpi

Țară: România; 

județul Mureș;

municipiul Sighișoara;

Cartier Viilor

21

4.

MFP 36820

Cod 8.28.10

Direcția pentru Agricultură

Județeană Mureș   

CUI 36927882

Gard din plăci de beton Beton

Țară: România; 

județul Mureș;

municipiul Sighișoara;

Cartier Viilor

100

5.

MFP 36834

Cod 8.28.10

Direcția pentru Agricultură

Județeană Mureș   

CUI 36927882

Șopron deschis

Suprafață construită = 32 mp;

suprafață desfășurată = 32 mp;

cărămidă; lemn; țiglă

Țară: România; 

județul Mureș;

municipiul Târnăveni;

Str. Rampei

500

6.

MFP 36836

Cod 8.28.12

Direcția pentru Agricultură

Județeană Mureș   

CUI 36927882

Grup social

Suprafață construită = 3 mp;

suprafață desfășurată = 3 mp;

cărămidă

Țară: România; 

județul Mureș;

municipiul Târnăveni;

Str. Rampei

50

7.

MFP 39721

Cod 8.28.13

Oficiul de Studii Pedologice și

Agrochimice Cluj   

CUI 4736469

Baracă demontabilă Suprafață construită = 26 mp

Țară: România; 

județul Cluj; 

municipiul Cluj-Napoca;

Str. Fagului nr. 1

2

8.

MFP 97136

Cod 8.28.13

Oficiul de Studii Pedologice și

Agrochimice Cluj   

CUI 4736469

Baracă metalică demontabilă Suprafață construită = 20 mp

Țară: România; 

județul Cluj; 

municipiul Cluj-Napoca;

Str. Fagului nr. 1

6

9.

MFP 97138

Cod 8.28.10

Oficiul de Studii Pedologice si

Agrochimice Cluj   

CUI 4736469

Bazin inox, tablă inox

Țară: România; 

județul Cluj; 

municipiul Cluj-Napoca;

Str. Fagului nr. 1

7.847

10.

MFP 26128

Cod 8.28.10

Agenția Națională pentru Zootehnie

„Prof. dr. G.K. Constantinescu”   

CUI 4283511

Magazie lemne CRSA Roman

Suprafață construită = 73 mp; 

P; cărămidă; 

Suprafață desfășurată = 73 mp

Țară: România; 

județul Neamț; 

comuna Horia

1

11.

MFP 26136

Cod 8.28.10

Agenția Națională pentru Zootehnie

„Prof. dr. G.K. Constantinescu”   

CUI 4283511

Pătul porumb CRSA Roman 44 mp

Țară: România; 

județul Neamț; 

comuna Horia

1

12.

MFP 27141

Cod 8.28.10

Agenția Națională pentru Zootehnie

„Prof. dr. G.K. Constantinescu”   

CUI 4283511

Padoc vieri Horia — UARZ

Suprafață construită = 40 mp;

cărămidă; azbociment

Țară: România; 

județul Tulcea; 

comuna Horia

1

13.

MFP 37058

Cod 8.28.10

Agenția Națională pentru Zootehnie

„Prof. dr. G.K. Constantinescu”   

CUI 4283511

Platformă bazin urină

Suprafață construită = 90 mp;

beton

Țară: România; 

județul Suceava;

municipiul Suceava;

Str. Slătioarei

2

14.

MFP 100005

Cod 8.28.13

Agenția Națională pentru Zootehnie

„Prof. dr. G.K. Constantinescu”   

CUI 4283511

Puț apă potabilă

Țară: România; 

județul Argeș; 

comuna Băiculești

0

15.

MFP 147525

Cod 8.28.10

Agenția Națională pentru Zootehnie

„Prof. dr. G.K. Constantinescu”   

CUI 4283511

Rampă spălare Construcție din beton

Țară: România; 

județul Galați; 

comuna Șendreni

0

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor imobile aflate în administrarea unor unități din subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

care trec din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia, 

în vederea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării, după caz

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 716/10.VIII.2020



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 

„Remodelarea, consolidarea și supraetajarea Sălii Omnia pentru conversia 

în Centrul Național al Dansului București”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 716/10.VIII.2020

4

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Remodelarea, consolidarea și

supraetajarea Sălii Omnia pentru conversia în Centrul Național

al Dansului București”, prevăzuți în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1

se realizează din Acordul-cadru de împrumut dintre România și

Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei pentru finanțarea

Proiectului privind finanțarea construcției, renovarea sau

reabilitarea clădirilor culturale de interes public din România,

asigurat conform prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările

și completările ulterioare, de la bugetul de stat prin bugetul

Ministerului Culturii, în limita sumelor aprobate anual cu această

destinație, conform programelor de investiții publice aprobate

potrivit legii.

Art. 3. — Ministerul Culturii, prin Unitatea de management a

proiectului, răspunde de modul de utilizare a sumei prevăzute în

anexă, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul culturii,

Bogdan Gheorghiu

p. Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Augustin-Cătălin Iapă,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 31 iulie 2020.

Nr. 608.

ANEXĂ

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I

ai obiectivului de investiții „Remodelarea, consolidarea și supraetajarea Sălii Omnia pentru conversia 

în Centrul Național al Dansului București”

Titular: Ministerul Culturii

Beneficiar: Centrul Național al Dansului București

Amplasament: str. Cristian Popișteanu nr. 3, sectorul 1, București

Indicatori tehnico-economici

— Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA)   

(în prețuri valabile la 25.11.2019; 1 euro = 4,7722 lei),

mii lei 76.146

din care:

construcții-montaj mii lei 46.472

— Eșalonarea investiției

Anul I INV mii lei 48.092

C+M mii lei 29.351

Anul II INV mii lei 28.054

C+M mii lei 17.121



Factori de risc

Obiectivul de investiții se va proteja cu respectarea Codului de proiectare seismică — Partea I — Prevederi de proiectare

pentru clădiri, indicativ P 100-1/2013 și P100-3/2008.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se realizează din Acordul-cadru de împrumut dintre România și Banca de Dezvoltare

a Consiliului Europei pentru finanțarea Proiectului privind finanțarea construcției, renovarea sau reabilitarea clădirilor culturale de

interes public din România, asigurat conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, de la bugetul de stat prin

bugetul Ministerului Culturii, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, conform programelor de investiții publice

aprobate potrivit legii.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea condițiilor privind acordarea locuinței de serviciu, a cheltuielilor de cazare 

și deplasare a prefecților și a subprefecților, precum și pentru stabilirea plafonului maxim 

al cheltuielilor privind locuința de serviciu și cheltuielilor de cazare și deplasare a prefecților 

și a subprefecților, aferente anului 2020

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 271 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 716/10.VIII.2020

5

Capacități:

Suprafața construită: mp 1.267

Suprafața desfășurată mp 5.950

Regim înălțime S+P+3E+1R

Durata de execuție a investiției: luni 19

Art. 1. — (1) În aplicarea art. 271 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, la numirea în funcție,

prefectul și subprefectul care nu dețin o locuință proprietate

personală în localitatea în care își are sediul instituția prefectului

au dreptul la o locuință de serviciu corespunzătoare sau la

decontarea cheltuielilor de cazare, pe durata exercitării funcției

publice. 

(2) În situația în care instituția prefectului nu deține locuință

de serviciu în localitatea în care își are sediul, prefectul și

subprefectul pot închiria o locuință corespunzătoare. 

(3) Orice modificare a situației de fapt care apare pe durata

contractului de închiriere va fi comunicată de beneficiar

compartimentului financiar-contabil din cadrul instituției

prefectului, în termen de 10 zile de la data intervenirii ei.

Art. 2. — (1) Documentele necesare pentru decontarea

chiriei sunt:

a) copie de pe contractul de închiriere încheiat cu proprietarul

locuinței, persoană fizică sau juridică, care are ca obiect de

activitate închiriere locuințe;

b) declarație pe propria răspundere că titularul, soțul/soția

acestuia sau copiii aflați în întreținerea acestora nu dețin o

locuință în proprietate în localitatea în care își desfășoară

activitatea ori nu li s-a atribuit o locuință de către autoritățile

administrației publice locale în această localitate, după data

numirii în funcție în localitatea în care își desfășoară activitatea;

c) declarație pe propria răspundere că titularul nu este rudă

de gradul I sau II cu proprietarul locuinței închiriate;

d) declarație pe propria răspundere că soțul/soția nu

beneficiază de alte compensări/decontări ale chiriei în localitatea

în care își desfășoară activitatea;

e) declarație pe propria răspundere că titularul, soțul/soția

acestuia sau copiii aflați în întreținerea lor nu au înstrăinat o

locuință proprietate personală, după data numirii în funcție, în

localitatea unde se află locuința pentru care solicită decontarea

chiriei.

(2) Personalul prevăzut la art. 1 alin. (1) depune anual

documentele prevăzute la alin. (1) lit. b), d) și e) la

compartimentul financiar-contabil din cadrul instituției

prefectului, până la data de 25 ianuarie, iar documentele

prevăzute la alin. (1) lit. a) și c) se depun o singură dată, după

încheierea contractului de închiriere.

(3) Personalul prevăzut la art. 1 alin. (1) depune lunar

cererea de decont împreună cu dovada de plată a chiriei la

compartimentul financiar-contabil din cadrul instituției

prefectului, cel târziu pe data de 25 a fiecărei luni; cererea de

decont va cuprinde numele și prenumele, luna pentru care

solicită chiria și valoarea chiriei.

(4) Dovada plății chiriei se poate face cu foaia de vărsământ,

cu extrasul de cont eliberat și ștampilat de către banca unde

proprietarul are deschis contul bancar sau cu chitanța eliberată

de proprietar, în cazul plății chiriei în numerar, semnată atât de

proprietar, cât și de chiriaș. În cazul în care proprietarul este

persoană juridică, dovada plății în numerar se va face cu

chitanța și factura eliberate de acesta.

Art. 3. — Sumele pentru decontarea cheltuielilor privind

locuința de serviciu, cazarea sau deplasarea dus-întors între

municipiul în care are sediul instituția prefectului și localitatea în

care își au domiciliul prefectul și subprefectul se asigură din

bugetul Ministerul Afacerilor Interne prin bugetele instituției

prefectului, aprobate potrivit legii.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea unui imobil în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și darea acestuia în administrarea Tribunalului Călărași

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și art. 299 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 867 alin. (1) și art. 868

alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului și darea în administrarea

Tribunalului Călărași a imobilului — teren situat în municipiul

Călărași, str. București nr. 106, județul Călărași, care constituie

amplasamentul clădirii Tribunalului Călărași, imobil având datele

de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre, transmis în domeniul public al statului prin

Hotărârea nr. 163 din 28.11.2019, emisă de Consiliul Local al

Municipiului Călărași, și se declară din bun de interes public

local în bun de interes public național.

Art. 2. — Ministerul Justiției își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 11 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 4. — (1) În anul 2020, pentru fiecare funcție publică de

prefect, respectiv de subprefect, plafonul maxim privind

cheltuielile pentru locuința de serviciu, cheltuielile pentru cazare

sau cheltuielile pentru deplasarea dus-întors între municipiul în

care are sediul instituția prefectului și localitatea în care își au

domiciliul prefectul și subprefectul este de 18.000 lei, respectiv

1.500 lei lunar.

(2) Plafonul maxim prevăzut la alin. (1) se aplică de la data

intrării în vigoare a prezentei hotărâri și până la sfârșitul anului

2020.

Art. 5. — (1) În situația în care chiria este stabilită în contractul

de închiriere la un nivel superior plafonului maxim prevăzut la

art. 4, chiria decontată nu va depăși valoarea acestuia.

(2) În situația în care chiria este stabilită în contractul de

închiriere în valută, decontarea se va efectua în lei, la cursul

valutar comunicat de Banca Națională a României, valabil la

data stipulată în contractul de închiriere pentru plata chiriei, iar

în lipsa acestei mențiuni, în data de 15 a lunii respective, fără a

se depăși valoarea lunară a plafonului maxim prevăzută la art. 4.

Art. 6. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

persoanele prevăzute la art. 1 alin. (1) nu mai beneficiază de

drepturile înalților funcționari publici în cazul mobilității, conform

Hotărârii Guvernului nr. 341/2007 privind intrarea în categoria

înalților funcționari publici, managementul carierei și mobilitatea

înalților funcționari publici, cu modificările și completările

ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 716/10.VIII.2020

6

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 31 iulie 2020.

Nr. 609.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul justiției,

Marian Cătălin Predoiu

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 31 iulie 2020.

Nr. 610.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 716/10.VIII.2020

7

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului care se înscrie în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și se dă în administrarea Tribunalului Călărași

Nr. M.F.P.

Codul de

clasificație

Denumirea

bunului imobil

Adresa

Elementele-cadru de

descriere tehnică

Anul

dobândirii

Baza legală

Valoarea de

inventar (lei)

Persoana juridică

ce deține 

imobilul în

administrare/

C.U.I.

Ministerul Finanțelor

Publice urmează să

atribuie numărul de

înregistrare în

inventarul bunurilor

aparținând

domeniului public al

statului.

8.29.09

Teren

aferent

Tribunalului

Călărași

Municipiul

Călărași, 

str. București

nr. 106,

județul

Călărași

S teren = 6.116 mp

C.F. nr. 30943

2019

H.C.L.

nr. 163/28.11.2019,

emisă de Consiliul

Local al Municipiului

Călărași

420.723,00

Tribunalul

Călărași   

CUI 4294057

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.470/2005 

pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea procedurilor pentru valorificarea 

bunurilor aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2005 pentru

aprobarea Regulamentului privind organizarea procedurilor

pentru valorificarea bunurilor aflate în administrarea Ministerului

Apărării Naționale, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1.109 din 8 decembrie 2005, cu modificările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Valorificarea bunurilor aflate în administrarea

Ministerului Apărării Naționale se efectuează prin Compania

Națională «Romtehnica» — S.A., denumită în continuare

Companie.
(2) Deșeurile de sticlă, metal, cauciuc, textile, lemn, hârtie,

carton, plastic, materialele de resortul hrănirii și cele de

construcții și cazare, echipamentul, uneltele genistice și

ambalajele pot fi valorificate și de către unitățile militare

gestionare, în condițiile stabilite prin instrucțiuni aprobate prin

ordin al ministrului apărării naționale.”

2. În anexă, la articolul 3, alineatele (3) și (4) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„(3) Bunurile care implică apărarea țării, ordinea publică și

siguranța națională, definite conform prevederilor legale în

vigoare, se valorifică către:

a) operatorii economici din industria națională de apărare,

producători de astfel de bunuri, în starea în care se află ori

demilitarizate;

b) operatorii economici specializați și autorizați în

comercializarea acestora ori care au în obiectul de activitate

valorificarea deșeurilor, dar numai după scoaterea din funcțiune,

demilitarizare și cu respectarea controlului internațional al

armamentelor convenționale.

(4) Bunurile prevăzute la alin. (3) se pot valorifica, cu

aprobarea ordonatorului principal de credite, numai după

scoaterea din funcțiune și efectuarea operațiunilor de

demilitarizare, și către persoane juridice care au prevăzută în

obiectul de activitate realizarea de producții cinematografice, la

cererea expresă a acestora.”

3. În anexă, la articolul 4 alineatul (1), după litera g)

se introduce o nouă literă, litera h), cu următorul cuprins:

„h) animalele de serviciu sau destinate serviciului, scoase din

funcțiune sau declasate.”

4. În anexă, la articolul 9 alineatul (1), litera d) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„d) transmitere fără plată la alte instituții publice sau la unități

de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România,

în condițiile prezentului regulament.”

5. În anexă, la articolul 9 alineatul (2), literele b) și c)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„b) armamentul și tehnica de luptă, demilitarizate, care nu se

supun în anul respectiv controlului internațional al armamentelor

convenționale. La licitație pot participa numai operatori



PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Nicolae-Ionel Ciucă

Ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

Ministrul culturii,

Bogdan Gheorghiu

București, 31 iulie 2020.

Nr. 612.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 716/10.VIII.2020

8

economici din industria națională de apărare specializați și

autorizați care au în domeniul de activitate fabricația,

modernizarea, reparația și/sau comercializarea bunurilor

identice ori de același gen și/sau valorificarea deșeurilor feroase

și neferoase;

c) la prețuri de deșeuri în stare nedezmembrată, armamentul

și tehnica de luptă, demilitarizate, care se supun controlului

internațional al armamentelor convenționale, precum și

armamentul și tehnica de luptă, demilitarizate, prevăzute la

lit. b), care au rămas neadjudecate, inclusiv bunurile cu uzură

morală și fizică avansată, respectiv bunurile secționate sau

lestate, folosite în procesul de instruire. La licitație pot participa

numai operatori economici din industria națională de apărare

specializați și autorizați care au în domeniul de activitate

fabricația, modernizarea, reparația bunurilor identice sau de

același gen și/sau valorificarea deșeurilor feroase și neferoase

și care se obligă să le dezmembreze la sediul unităților militare

gestionare și să le supună, după caz, controlului internațional al

armamentelor convenționale, conform clauzelor contractuale din

contractul de vânzare-cumpărare.”

6. În anexă, la articolul 9, alineatul (3) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„(3) Prin procedura prevăzută la alin. (1) lit. b) se valorifică:

a) bunurile care implică apărarea țării, ordinea publică și

siguranța națională, de natura armamentului, muniției, tehnicii

de luptă, mijloacelor și instalațiilor speciale, în starea în care se

află. La procedură pot participa numai operatori economici

autorizați din industria națională de apărare;

b) deșeurile de sticlă, cauciuc, textile, lemn, hârtie, carton,

plastic, materialele de resortul hrănirii și cele de construcții și

cazare, uneltele genistice, echipamentul și ambalajele;

c) muniția care trebuie delaborată și armamentul ușor de

infanterie prevăzut la alin. (2) lit. b), nominalizat în instrucțiuni,

care nu a fost adjudecat. La procedura de valorificare pot

participa numai operatori economici autorizați din industria

națională de apărare;

d) armamentul de artilerie, tehnica blindată pe roți și șenile,

aeronavele și navele fluviale și maritime, scoase din funcțiune și

demilitarizate, ce se utilizează pentru ambientarea, prin

expunere statică, a unor opere comemorative de război sau

monumente istorice, cu respectarea legislației în domeniu. La

procedura de valorificare pot participa persoane fizice și/sau

juridice.”

7. În anexă, la articolul 9, alineatul (5) se abrogă.

8. În anexă, articolul 38 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 38. — (1) Transmiterea fără plată se realizează după

desfășurarea procedurilor prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. a)—c).

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), la cererea

expresă a unor instituții publice sau unități de cult aparținând

cultelor religioase recunoscute din România, bunurile scoase

din funcțiune pot fi transmise fără plată, înainte de organizarea

oricărei alte proceduri de valorificare, în baza unui referat de

oportunitate și cu aprobarea ordonatorului principal de credite.

(3) Referatul de oportunitate prevăzut la alin. (2) se

întocmește de către structura de specialitate și se aprobă de

către șeful Statului Major al Apărării.

(4) Pot fi transmise fără plată, potrivit alin. (2), bunuri scoase

din funcțiune înainte de organizarea oricărei alte proceduri de

valorificare, precum și bunurile aflate în procedură de

valorificare, în condițiile stabilite prin instrucțiuni aprobate prin

ordin al ministrului apărării naționale.”

9. În anexă, articolul 39 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 39. — (1) Listele cu bunurile ce pot fi valorificate potrivit

art. 38 alin. (1) prin transmitere fără plată se postează periodic

pe site-ul Ministerului Apărării Naționale, prin grija structurii

specializate.

(2) Instituțiile publice sau unitățile de cult aparținând cultelor

religioase recunoscute din România pot formula solicitări de

transfer fără plată pentru bunurile prevăzute la alin. (1) în termen

de 30 de zile de la postare. Solicitările de transfer fără plată al

bunurilor se adresează structurii specializate din cadrul

Ministerului Apărării Naționale.”

10. În anexă, după articolul 39 se introduc două noi

articole, articolele 39

1

și 39

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 39

1

. — Cheltuielile de transport în vederea demilitarizării

și demilitarizarea bunurilor valorificate prin transfer fără plată,

ce se utilizează pentru ambientarea, prin expunere statică, a

unor opere comemorative de război sau monumente istorice, se

suportă de beneficiari.

Art. 39

2

. — Preluarea și transportul bunurilor transmise fără

plată de la locul de depozitare la locul de dispunere se fac prin

grija și pe cheltuiala beneficiarului, inclusiv demilitarizarea

acestora, după caz.”

11. În anexă, la articolul 40, partea introductivă

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 40. — În situația în care bunurile care implică apărarea

țării, ordinea publică și siguranța națională, de natura

armamentului, muniției, tehnicii de luptă, mijloacelor și

instalațiilor speciale, nu au fost valorificate în starea în care se

află, prin procedura prevăzută la art. 9 alin. (1) lit. b), către

operatorii economici din industria națională de apărare,

producători de astfel de bunuri, ministrul apărării naționale este

abilitat și are competențe privind valorificarea la extern a

bunurilor, astfel:”.

12. În anexă, la articolul 48, alineatul (2) se abrogă.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 716/10.VIII.2020

9

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind transmiterea unei părți de imobil din domeniul privat în domeniul public al statului 

și darea acesteia în administrarea Ministerului Apărării Naționale, înscrierea părții de imobil 

în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și modificarea valorii 

de inventar a imobilului 403 aflat în domeniul public al statului și în administrarea 

Ministerului Apărării Naționale și a anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și art. 296 alin. (1) și (7) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și în conformitate cu

prevederile art. 863 lit. e) și art. 867 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă transmiterea unei părți de imobil,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1, din

domeniul privat în domeniul public al statului și darea acesteia

în administrarea Ministerului Apărării Naționale. 

(2) Partea de imobil prevăzută la alin. (1) se declară bun de

interes public național, se înscrie în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului aflate în administrarea

Ministerului Apărării Naționale și se utilizează de Ministerul

Apărării Naționale pentru desfășurarea activităților specifice

domeniului apărării naționale.

Art. 2. — Se aprobă modificarea valorii de inventar a

imobilului 403 înregistrat la poziția cu nr. MFP 106665 în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale, având

datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2, ca urmare a

comasării cu partea de imobil prevăzută la art. 1. 

Art. 3. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu

Ministerul Finanțelor Publice, va opera modificările corespunzătoare

în anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Nicolae-Ionel Ciucă

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 31 iulie 2020.

Nr. 618.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unei părți de imobil care se transmite din domeniul privat în domeniul public al statului și se dă în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, se declară bun de interes public național și se înscrie în inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale 

Nr.

MFP

Codul 

de clasificare

Denumirea

bunului

Adresa

Valoarea de inventar a

bunului care se înscrie

în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul

public al statului    

(lei)

Persoana juridică care administrează imobilul/CUI

*) 8.19.01 Imobil

Județul Cluj, 

municipiul Cluj-Napoca

2.038.327,28

Statul român, domeniul public, în

administrarea Ministerului Apărării Naționale    

CUI — 4183229

*) Nr. MFP se acordă de către Ministerul Finanțelor Publice la înregistrarea bunului imobil în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului.



ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului 403 aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale la care se

modifică valoarea de inventar, ca urmare a comasării cu partea de imobil transmisă în domeniul public al statului 

Nr.

crt.

Nr. MFP

Codul de

clasificație

Denumirea

bunului imobil

Adresa

Elementele-cadru

de descriere

tehnică/Carte

funciară/

Nr. cadastrale

Valoarea 

de inventar 

a bunului imobil    

(în lei)

Persoana juridică care deține

imobilul în administrare

1 8.19.01 Imobil

Județul Cluj,

municipiul

Cluj-Napoca

Teren* 2.038.327,28

Statul român, în

administrarea Ministerului

Apărării Naționale    

CUI — 4183229

2 106665 8.19.01 Imobil 403

Județul Cluj,

municipiul

Cluj-Napoca

Construcții și

teren*

4.421.466

Statul român, în

administrarea Ministerului

Apărării Naționale    

CUI — 4183229

3 106665 8.19.01 Imobil 403

Județul Cluj,

municipiul

Cluj-Napoca

Construcții și

teren*

6.459.793,28

Statul român, în

administrarea Ministerului

Apărării Naționale    

CUI — 4183229

* Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.718/2011 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile a căror activitate este organizată în baza unor legi speciale

și care au bunuri cu date de identificare clasificate completează anexele la hotărârile Guvernului numai cu acele date care nu sunt clasificate.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a imobilului 3137 aflat în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, transmiterea acestuia din domeniul public 

al statului și din administrarea Ministerului Apărării Naționale în domeniul public 

al comunei Măgura, județul Bacău, și modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului 

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 alin. (1) din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și art. 292 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, al art. 867 și 869 din Legea

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a

imobilului 3137 aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, înregistrat în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

la poziția cu nr. MFP 106911, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 1, ca urmare a reevaluării acestuia,

conform prevederilor legislației în vigoare.

Art. 2. — (1) Se aprobă transmiterea imobilului 3137, având

datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2, din domeniul

public al statului și din administrarea Ministerului Apărării

Naționale în domeniul public al comunei Măgura, județul Bacău.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 716/10.VIII.2020



(2) După preluare, imobilul transmis potrivit alin. (1) se

utilizează în vederea includerii acestuia într-o suprafață

mai mare pentru realizarea unui drum de acces principal

către rețeaua de drumuri existente care asigură accesul auto și

pietonal pentru zonele rezidențiale existente și în dezvoltare

din comuna Măgura și a celor ce tranzitează comuna

către municipiul Bacău prin DN 11, într-un termen de 3 ani de la

preluare, conform Hotărârii Consiliului Local al Comunei Măgura

nr. 66/2019.

Art. 3. — În cazul în care nu se respectă destinația imobilului

și termenul prevăzute la art. 2 alin. (2), acesta revine în domeniul

public al statului și în administrarea Ministerului Apărării

Naționale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Art. 4. — Predarea-preluarea imobilului transmis potrivit

prevederilor art. 2 alin. (1) se face pe bază de protocol încheiat

între Ministerul Apărării Naționale și comuna Măgura, județul

Bacău, prin structurile specializate din subordine, în termen de

60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 5. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și va opera

împreună cu Ministerul Finanțelor Publice modificările

corespunzătoare în anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Nicolae-Ionel Ciucă

p. Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației, 

Augustin-Cătălin Iapă,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 31 iulie 2020.

Nr. 619.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului 3137, aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, 

la care se actualizează valoarea de inventar, conform prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003

privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată

prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare

Nr. M.F.P.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului din

domeniul public

al statului

Adresa poștală

a imobilului

Elementele-cadru

de descriere

tehnică/

Carte funciară/

Nr. cadastrale

Valoarea de

inventar a

imobilului înscrisă

în inventarul

centralizat al

bunurilor din

domeniul public 

al statului    

(lei)

Valoarea de

inventar

actualizată a

imobilului    

(lei)

Administratorul imobilului    

CUI

106911 8.19.01 Imobil 3137

Județul

Bacău,

comuna

Măgura

Construcții și

teren *    

C.F. 61541

Nr. cad.

61541

34.002,46 37.314,01

Ministerul 

Apărării Naționale   

CUI — 4183229

* Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.718/2011 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile a căror activitate este organizată în baza unor legi speciale

și care au bunuri cu date de identificare clasificate completează anexele la hotărârile Guvernului numai cu acele date care nu sunt clasificate.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 716/10.VIII.2020



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru actualizarea valorii de inventar și a datelor de identificare a unui imobil aflat 

în domeniul public al statului și în administrarea Instituției Prefectului — Județul Brăila 

din subordinea Ministerului Afacerilor Interne

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar și a

datelor de identificare a unui imobil aflat în domeniul public al

statului și în administrarea Instituției Prefectului — Județul Brăila

din subordinea Ministerului Afacerilor Interne, potrivit anexei

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera

modificarea corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.020 și 1.020 bis

din 21 decembrie 2006, cu modificările și completările

ulterioare.

Nr. MFP

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului din

domeniul public

al statului

Adresa

Elementele-cadru de descriere tehnică/Valorile

contabile aferente activelor fixe corporale ce

compun bunul/Carte funciară/Nr. cadastrale

Valoarea de

inventar a

imobilului care se

transmite

(lei)

Persoana juridică de

la care se transmite

imobilul/CUI

Persoana juridică la care se

transmite imobilul/CUI

106911 8.19.01 Imobil 3137 Județul

Bacău,

comuna

Măgura

1. Construcții:

Pavilionul A

— Suprafață construită — 9 mp

— Suprafață desfășurată — 9 mp

— Valoare contabilă — 7.157 lei

Pavilionul G8

— Suprafață construită — 55 mp

— Suprafață desfășurată — 55 mp

— Valoare contabilă — 18.524 lei

Total suprafață construită — 64 mp

Total suprafață desfășurată — 64 mp

Total valoare construcții — 25.681 lei

2. Amenajări la terenuri:

— Drumuri și alei interioare cu

pământ — 344 mp

— Valoare contabilă — 40,28 lei

— Împrejmuire sârmă ghimpată pe un

rând de stâlpi — 116 ml

— Valoare contabilă — 1.550,07 lei

— Rețea alimentare cu apă — 240 ml

— Valoare contabilă — 4.215,17 lei

Total valoare amenajări — 5.805,52 lei

3. Suprafața terenului — 3.414 mp

Valoare contabilă — 5.827,49 lei

C.F. 61541

Nr. cadastral 61541

37.314,01 Statul român, din

administrarea

Ministerului

Apărării

Naționale

CUI — 4183229

Comuna Măgura, 

județul Bacău

CUI — 4455080

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului 3137 care se transmite din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului Apărării Naționale

în domeniul public al comunei Măgura, județul Bacău 

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 716/10.VIII.2020

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN 

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela 

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu 

București, 31 iulie 2020.

Nr. 623.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 716/10.VIII.2020

13

ANEXĂ 

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Instituției Prefectului — Județul Brăila 

din subordinea Ministerului Afacerilor Interne pentru care se actualizează valoarea de inventar, 

ca urmare a reevaluării, precum și datele de identificare

Nr. de inventar 

M.F.P. și  codul

de clasificare

Denumirea și adresa Caracteristicile tehnice ale imobilului

Valoarea de inventar

actualizată     

— lei —

Situația juridică

Tipul

bunului

Baza legală a majorării

valorii de inventar

În administrare/

concesiune

158122    

8.29.13

Birouri 

(teren și clădiri)    

64—54    

Calea Galați nr. 18; 

municipiul Brăila, 

județul Brăila

Corp A, parter, suprafața construită = 257 mp,

din care: 

C1 = 257 mp, suprafața desfășurată = 257 mp;    

Corp B, parter, suprafața construită = 167 mp,

din care C2 = 56 mp, C3 = 111 mp, suprafața

desfășurată 167 mp;    

Corp C, parter, suprafața construită = 316 mp,

din care C4 = 117 mp, C5 = 80 mp, C6 = 7 mp,

C7 = 112 mp, suprafața desfășurată 316 mp    

Teren aferent 1.369 mp;   

CF: 84773

Valoare teren: 

1.910.465,04 lei    

Valoare construcții: 

5.210.695,17 lei    

Valoare totală imobil 

(construcții și teren):    

7.121.160, 21 lei

Procesul-verbal 

nr. 497/2019,

completat prin

Procesul-verbal 

nr. 8.404/2019

În administrarea

Instituției 

Prefectului — 

Județul Brăila 

din subordinea

Ministerului 

Afacerilor Interne    

CUI: 4205637

Imobil

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

pentru dobândirea personalității juridice de către 

Școala de Subofițeri de Pompieri și Protecție Civilă 

„Pavel Zăgănescu” Boldești

Având în vedere faptul că Școala de Subofițeri de Pompieri și Protecție Civilă

„Pavel Zăgănescu” Boldești îndeplinește condițiile prevăzute de art. 187 din Legea

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 10 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 88/2001 privind

înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor publice comunitare pentru situații

de urgență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 363/2002, cu

modificările și completările ulterioare, și al art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor

Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin:

Art. 1. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Școala de Subofițeri

de Pompieri și Protecție Civilă „Pavel Zăgănescu” Boldești dobândește

personalitate juridică.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela

București, 4 august 2020.

Nr. 119.



Ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu

București, 18 iunie 2020.

Nr. 1.930.

MINISTERUL ECONOMIEI, ENERGIEI ȘI MEDIULUI DE AFACERI

O R D I N

pentru modificarea Procedurilor privind gestionarea contravalorii certificatelor de emisii 

de gaze cu efect de seră alocate tranzitoriu cu titlu gratuit pentru finanțarea investițiilor 

din Planul național de investiții, privind contractarea, monitorizarea, verificarea și raportarea

investițiilor, precum și cheltuielile eligibile, aprobate prin Ordinul ministrului energiei,

întreprinderilor mici și mijlocii și mediului de afaceri nr. 1.277/2015

Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 378/2020 privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1.096/2013

pentru aprobarea mecanismului de alocare tranzitorie cu titlu gratuit a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră producătorilor

de energie electrică, pentru perioada 2013—2020, inclusiv Planul național de investiții,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 44/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 716/10.VIII.2020

14

Art. I. — Procedurile privind gestionarea contravalorii

certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră alocate

tranzitoriu cu titlu gratuit pentru finanțarea investițiilor din Planul

național de investiții, privind contractarea, monitorizarea,

verificarea și raportarea investițiilor, precum și cheltuielile

eligibile, aprobate prin Ordinul ministrului energiei,

întreprinderilor mici și mijlocii și mediului de afaceri

nr. 1.277/2015, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 842 și 842 bis din 12 noiembrie 2015, se modifică

după cum urmează:

1. Articolul 20 va avea următorul cuprins:

„Art. 20. — Contractele de finanțare pentru investițiile în

derulare la momentul contractării cuprind graficul rambursării a

maximum 25% din cheltuielile eligibile facturate și plătite de la

data de 25 iunie 2009 până la momentul contractării și din

cheltuielile eligibile de la momentul contractării până la, inclusiv,

punerea în funcțiune a investiției, dar nu mai mult de valoarea

obținută prin aplicarea ponderii finanțării nerambursabile a

investiției respective în valoarea totală actualizată a finanțărilor

nerambursabile, aplicată la suma acumulată în contul PNI la

data negocierii. Rambursarea se face eșalonat, în rate anuale,

până la 30 iunie 2021, conform prevederilor contractului de

finanțare, cu ajustarea prevăzută la art. 24 alin. (1) lit. (i).”

2. Articolul 21 va avea următorul cuprins:

„Art. 21. — Contractele de finanțare pentru investițiile noi

cuprind graficul rambursării a maximum 25% din cheltuielile

eligibile de la data începerii investiției până la, inclusiv, punerea

în funcțiune a investiției, dar nu mai mult de valoarea obținută

prin aplicarea ponderii finanțării nerambursabile a investiției

respective în valoarea totală actualizată a finanțărilor

nerambursabile, aplicată la suma acumulată în contul PNI la

data negocierii. Data începerii investiției nu poate depăși mai

mult de 6 luni de la data semnării contractului de finanțare.

Rambursarea se face eșalonat, în rate anuale, până la 30 iunie

2021, conform prevederilor contractului de finanțare, cu

ajustarea prevăzută la art. 24 alin. (1) lit. (i).”

3. Articolul 23 va avea următorul cuprins:

„Art. 23. — În cazul în care investiția pentru care s-a semnat

contractul de finanțare nu se realizează în intervalul de timp

planificat, aceasta poate fi transferată în anii următori prin act

adițional la contractul de finanțare. Un astfel de transfer este

permis doar de trei ori, cu condiția ca investiția să fie realizată

până la sfârșitul semestrului II al anului 2020.”

4. La articolul 24, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 24. — (1) Rambursarea finanțării din contul PNI se face

conform graficului de rambursare prevăzut în contractul de

finanțare, în tranșe anuale, până la 30 iunie 2021. Graficul de

rambursare, cuprins în contractul de finanțare, include ratele de

rambursare anuală. Plata ratelor se va face după ajustarea

acestora conform prevederilor de la lit. (i) de mai jos în ordinea

în care au fost înregistrate cererile de finanțare.”

5. La articolul 24 alineatul (1) litera (i), punctul c. va avea

următorul cuprins:

„c. Plata finanțării nerambursabile din contul PNI se face

eșalonat, până la 30 iunie 2021.”

6. La articolul 37, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Suma considerată necuvenită astfel calculată nu poate

depăși 1% din valoarea finanțării nerambursabile pentru

realizarea investiției și se va plăti eșalonat, până cel târziu la

31 martie 2021, conform contractului de finanțare.”

7. La articolul 44, litera a) va avea următorul cuprins:

„a) să reprezinte plata facturilor emise și plătite în perioada

25 iunie 2009 — 31 ianuarie 2021;”.

Art. II. — În cuprinsul întregului text al Ordinului ministrului

energiei, întreprinderilor mici și mijlocii și mediului de afaceri

nr. 1.277/2015 pentru aprobarea Procedurilor privind

gestionarea contravalorii certificatelor de emisii de gaze cu efect

de seră alocate tranzitoriu cu titlu gratuit pentru finanțarea

investițiilor din Planul național de investiții, privind contractarea,

monitorizarea, verificarea și raportarea investițiilor, precum și

cheltuielile eligibile, sintagma „Ministerul Energiei,

Întreprinderilor Mici și Mijlocii și Mediului de Afaceri” se

înlocuiește cu sintagma „Ministerul Economiei, Energiei și

Mediului de Afaceri”.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 716/10.VIII.2020

15

ACTE ALE OFICIULUI ROMÂN PENTRU DREPTURILE DE AUTOR

OFICIUL ROMÂN PENTRU DREPTURILE DE AUTOR

D E C I Z I E

privind constituirea Comisiei de negociere a Metodologiei cuprinzând remunerațiile 

datorate cu titlu de drepturi patrimoniale de autor pentru comunicarea publică online 

a operelor muzicale în spectacole de muzică, pop, rock, simfonice, de cameră, corale, 

de muzică electronică și spectacole de teatru ce includ opere muzicale, comunicate publicului 

la distanță, prin internet sau alte mijloace tehnice

În conformitate cu prevederile art. 163 și art. 181 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor și drepturile

conexe, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de Referatul Direcției registre și gestiune colectivă nr. RGII/3.279/28.07.2020, 

luând în considerare cererea UCMR-ADA, Asociația pentru Drepturi de Autor a Compozitorilor, înregistrată la Oficiul Român

pentru Drepturile de Autor cu nr. RGII/3.094/17.07.2020,

în baza prevederilor art. 6 alin. (1) și art. 7 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 401/2006 privind organizarea, funcționarea,

structura personalului și dotările necesare îndeplinirii atribuțiilor Oficiului Român pentru Drepturile de Autor, cu modificările ulterioare, 

directorul general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor emite prezenta decizie.

Art. 1. — Se constituie Comisia de negociere a Metodologiei

cuprinzând remunerațiile datorate cu titlu de drepturi

patrimoniale de autor pentru comunicarea publică online a

operelor muzicale în spectacole de muzică, pop, rock, simfonice,

de cameră, corale, de muzică electronică și spectacole de teatru

ce includ opere muzicale, comunicate publicului la distanță, prin

internet sau alte mijloace tehnice, având următoarea

componență:

— UCMR-ADA, Asociația pentru Drepturi de Autor a

Compozitorilor reprezentând organismul de gestiune colectivă

din domeniul operelor muzicale, pe de o parte;

și 

— Asociația Română a Organizatorilor de Concerte și

Evenimente Culturale (AROC) — structură asociativă

reprezentativă a utilizatorilor, la nivel național;

— Teatrul Ion Creangă — reprezentând utilizatorii majori;

— Centrul de Creație, Artă și Tradiție al Municipiului

București (CREART), ARTEXIM — structuri asociative

reprezentative ale utilizatorilor, la nivel local;

— Teatrul Național „I. L. Caragiale” din București, Teatrul

Național „Marin Sorescu” din Craiova, Filarmonica „George

Enescu” din București, Teatrul C. I. Nottara — entități care au

un interes legitim, convocate și desemnate de Oficiul Român

pentru Drepturile de Autor în temeiul art. 163 alin. (4) din Legea

nr. 8/1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, pe de altă

parte.

Art. 2. — Comisia constituită potrivit art. 1 are obligația să

desfășoare negocierile în conformitate cu dispozițiile art. 164 și

art. 165 alin. (2) din Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor și

drepturile conexe, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, pe o durată de maximum 60 de zile de la data

constituirii comisiei.

Art. 3. — Înțelegerea părților, realizată într-un termen de

maximum 60 de zile de la data constituirii comisiei, astfel cum

este prevăzut în cuprinsul art. 165 alin. (2) din Legea nr. 8/1996

privind dreptul de autor și drepturile conexe, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, se va consemna într-un

protocol care se va depune la Oficiul Român pentru Drepturile

de Autor spre a fi publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, în condițiile art. 165 alin. (3) din Legea nr. 8/1996

privind dreptul de autor și drepturile conexe, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și pe site-ul www.orda.ro.

Directorul general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor,

Mario De Mezzo

București, 30 iulie 2020.

Nr. 97.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 716/10.VIII.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|248743]


